
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: Mussano Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di CORTANZE 
Provincia di Asti 

                  Piazza Vittorio Veneto n. 1, 14020 Cortanze (AT) - Tel./Fax. 0141/901470 
              E-mail PEC: comune.cortanze.at@legalmail.it 

                    E-mail (Protocollo Generale): protocollo@comune.cortanze.at.it 

 
 

DETERMINAZIONE DEL UFFICIO TECNICO 
N. 79  DEL 11/09/2024 

 
 
OGGETTO: 
DETERMINA AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO LAVORI  - INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILE COMUNALE – 
INSTALLAZIONE DI FRANGISOLE E CLIMATIZZATORE IN SALA CONSIGLIARE 
NEL PALAZZO COMUNALE IN PIAZZA VITTORIO VENETO, 1, CUP: 
H84H22000930006, CIG: B301999239 
 
VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con  
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 
1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 
2024 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per 
gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
 
DATO ATTO che il contributo è stato attribuito a ciascuno dei 2.005 comuni con popolazione 
inferiore a 1000 abitanti, categoria nella quale rientra il Comune di Cortanze, per l’importo di 
€ 50.000; 
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 22/04/2024 in cui si individua l’utilizzo della 
somma di  € 50.000,00 dell’anno 2024 (Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 
2020) per “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILE 
COMUNALE” in cui si manifesta la necessità di concentrarsi particolarmente sul palazzo 
comunale con l’installazione di frangisole e sistemi di protezione dall’irraggiamento solare atti 
a ridurre i costi di raffrescamento, quindi migliorare il comfort climatico degli uffici comunali 
ed eventualmente di altri immobili di proprietà. 
 
VISTA la necessità di provvedere alla redazione di un progetto per l’installazione di tali 
frangisole sulle facciate Sud e Ovest del Palazzo Comunale nonché all’installazione di un 
impianto di climatizzazione nella Sala Consigliare da parte di un tecnico abilitato anche alla 
progettazione di impianti elettrici necessari per la movimentazione di tali sistemi oscuranti e 
all’allacciamento dell’impianto di climatizzazione 
 
SENTITA telefonicamente il giorno 21 agosto 2024 la disponibilità della TECNOMISURE snc 
corrente in Castagnole delle Lanze a redìgere tale progetto nelle relative fasi previste dal 
nuovo Codice degli Appalti D.Lgs 36/2023 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: Mussano Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA l’offerta economica della ditta TECNOMISURE snc pervenuta a mezzo pec e 
registrata al protocollo n. 1866 del 23/08/2024 per un importo pari a 4.900,00€ oltre IVA al 
22% per la redazione di Progetto Fattibilità Tecnico Economico ed Esecutivo  
 
VISTA la Determina del Segretario Comunale in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico 
n. 71 del 23/08/2024 per affidamento incarico di progettazione esecutiva dell’intervento di 
“interventi di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria con efficientamento 
energetico di immobile comunale – installazione di frangisole e climatizzatore in sala 
consigliare nel palazzo comunale in Piazza Vittorio Veneto, 1”alla ditta TECNOMISURE snc  
 
VISTO il progetto esecutivo acquisito al prot. 1977 del 06/09/2024 redatto dalla ditta 
TECNOMISURE snc composto da : 

 Relazione tecnica 
 Contratto speciale d’appalto 
 Elenco prezzi unitari 
 Analisi prezzi 
 Computo metrico estimativo 
 Stima incidenza mano d’opera 
 Quadro economico 
 Allegato A – distribuzione planimetrica 
 Allegato B – schemi elettrici quadri 

Di importo complessivo 50.000€ suddivisi come da quadro economico che si sintetizza qui di 
seguito: 
 
 
 
 
 
QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO 
Lavori € € 
Importo totale dei lavori  34.335,08 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  1.400,00 
 Totale 35.735,08 
Somme a disposizione dell’amministrazione   
Iva 10% su lavori frangisole 2.289,79  
Iva 22% su lavori impianto elettrico 1.205,56  
Iva 22% su lavori impianto termico 1.618,63  
Spese tecniche di progettazione, D.L., misura e 
contabilità di cantiere 

4.900,00  

Quota RUP 2% ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 
36/2023 

714,70  

Spese per collaudo tecnico amministrativo 1.600,00  
Importo per copertura eventuali imprevisti 506,24  
Iva 22% su spese tecnico di progettazione e DL 1.078,00  
Iva 22% su spese tecniche di collaudo 352,00  
Totale somme a disposizione 14.264,92  14.264,92 
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO  50.000,00 
 
 
VISTA la Determina del Segretario Comunale in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico 
n. 77 del 06/09/2024, di verifica e validazione del progetto esecutivo riferito all’intervento di 
cui trattasi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 32/2023 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 06/09/2024 di approvazione del progetto 
esecutivo dei lavori relativi a “interventi di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria 
con efficientamento energetico di immobile comunale – installazione di frangisole e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: Mussano Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

climatizzatore in sala consigliare nel palazzo comunale in Piazza Vittorio Veneto, 1” che è 
stato redatto dalla ditta TECNOMISURE snc  
 
CONSIDERATO che le stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000€ senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 
 
PRESO atto che attraverso la piattaforma MEPA è stata richiesta offerta economica RDO n. 
4624207 alla S.I.E.C.I.P. s.r.l.  con sede legale in Piobesi d’Alba (CN) Via Castellero n.1 con 
partita IVA 00561620048 per la realizzazione dei lavori come da oggetto 
 
VISTA l’offerta pervenuta sulla piattaforma MEPA dalla ditta S.I.E.C.I.P. s.r.l.  con sede 
legale in Piobesi d’Alba (CN) Via Castellero n.1 con partita IVA 00561620048 con il ribasso 
del 1,2 % sull’importo lavori soggetti a ribasso d’asta pari 35.735,08€ per un totale di 
35.417,52€ compresi gli importi non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza di 1.400€ e 
manodopera di 8.305,93€ (tutti importi IVA esclusa) 
 
RITENUTA l’offerta trasmessa congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa 
Amministrazione, alle caratteristiche dei lavori in oggetto e all’entità del progetto esecutivo a 
firma del Per.Ind. Piermichele Gallo titolare della ditta Tecnomisure snc corrente in 
Castagnole delle Lanze 
 
DATO che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CUP:  
H84H22000930006 e CIG:   B301999239 
 
VISTO che l’opera è prevista nel bilancio 2024 al capitolo 8230/45/2 , cod. 08.01.2; 
 
DATO ATTO CHE il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario 
ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria ai sensi del regolamento del sistema di controlli interni e dell’art. 147 bis 
del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTI: 
 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo codice dei contratti pubblici” in 
sostituzione del del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 
 il Decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 il D.P.R. n. n. 207/10 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163 
 la Legge 136/2010; 
 gli artt. 107, commi 2 e 3, 147 bis come introdotto dal D.L. 174/12, 151, comma 4, e 
183, comma 9. del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante del presente atto. 
 
DI PROCEDERE per i motivi in premessa indicati ad affidare alla ditta  S.I.E.C.I.P. s.r.l.  con 
sede legale in Piobesi d’Alba (CN) Via Castellero n.1 con partita IVA 00561620048 l’incarico 
di realizzare i lavori di “interventi di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria con 
efficientamento energetico di immobile comunale – installazione di frangisole e climatizzatore 
in sala consigliare nel palazzo comunale in Piazza Vittorio Veneto, 1”  con il ribasso del 1,2 
% sull’importo lavori soggetti a ribasso d’asta pari 35.735,08€ per un totale di 35.417,52€ 
compresi gli importi non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza di 1.400€ e manodopera 
di 8.305,93€ (tutti importi IVA esclusa) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: Mussano Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
DI IMPEGNARE la quota prevista ai sensi del D.Lgs 163/2006 art. 93 e s.m.i. a seguito del 
nuovo codice degli appalti D.Lgs 36/2023, l’importo pari a 714,70 da destinarsi a supporto al 
RUP destinato all’Arch. Riccardo Rosso 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento nel rispetto delle disposizioni previste dall’art. 29 
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. mediante la pubblicazione del presente atto relativo alla 
procedura in oggetto sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti 
il competente TAR Piemonte entro 30 (trenta) giorni, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del 
d.lgs. 104/2010. 
 
 
 
 
        
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 
Dott. ZAIA Daniele 


